
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

 

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.6 

 

OGGETTO:Piano per gli insediamenti produttivi (P.I.P) - Adozione variante allo strumento 

urbanistico per diversa distribuzione interne del comparto - Nomina RUP e affidamento incarico di 

progettazione all'ufficio tecnico comunale      

 

 

L’anno duemilatredici addì ventitre del mese di gennaio alle ore sedici e minuti zero nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PILI AUGUSTO - Sindaco  Sì 

2. ARIU PINA - Assessore  Sì 

3. GODDI GIOVANNI ANTONIO - Assessore  No 

4. DAGA SALVATORE - Assessore No 

5. PABA RAFFAELE - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Stefano Schirmenti il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO  l’art. 107, comma 1 del D.Lgs 267/2000 che prevede “spetta ai dirigenti la direzione degli 
uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai Regolamenti, che si 
uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo spettano agli organi elettivi mentre la 
gestione è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo; 
 
RICHIAMATO l’art. 107, comma 2, del D.Lgs 267/2000 laddove si stabilisce che ai dirigenti spettano 

tutti i compiti compresa l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge tra le funzioni di indirizzo e 

controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell’ente e non rientranti tra le funzioni del 

Segretario; 

 

RICHIAMATO l’art. 109 – comma 2 del Decreto Legislativo 267/2000 recante disposizioni sulle 

competenze della Giunta; 

 

PREMESSO che il Comune di Aritzo dispone di un Piano per gli Insediamenti Produttivi approvato con la 

Deliberazione di C.C. n. 29 del 1999 con la quale è stato adottato definitivamente il Piano per gli 

Insediamenti Produttivi in località “Cossatzu”  adottato con Deliberazione del C.C. n. 63 del 30.11.1998 

e reso efficace a seguito di pubblicazione nel BURAS del 02.08.1999; 

 

VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 16 del 14.03.2000 con la quale veniva affidato all’ing. 

Antonio Manca di Oristano l’incarico per la progettazione del P.I.P. 

 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 33 del 26.04.2002 con la quale è stato approvato il progetto 

preliminare redatto dal succitato professionista, dell’importo complessivo di € 1.136.205,18; 

 

VISTO il D.G.R. n. 45/1 del 17.12.2001 nel quale si è deliberato a favore del Comune di Aritzo un 

finanziamento di € 1.084.559,49 per l’attuazione del P.I.P;  

 

TENUTO CONTO che con Determinazione del Direttore del Servizio Infrastrutture territoriali ed 

Energia – Servizio Infrastrutture Industriali n. 903 del 19.12.2011, è stato assunto dall’Assessorato 

dell’Industria della Regione Sardegna l’impegno pari ad € 1.084.559,49; 

 

CONSIDERATO che con Determinazione del Servizio Tecnico n. 87 del 26.08.2002 venne affidato 

l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva all’associazione temporanea ing. Antonio Manca, ing. 

Gian Piero Lavena, ing. Antonio Malandrone, geol. Stefania Da Pelo 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Servizio,Tecnico n. 221 del 08.08.2003 con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo per l’area da destinare a Piano per gli Insediamenti produttivi; 

 

VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 114 del 10.05.2004 con la qu8ale è stato approvato il 

progetto esecutivo dell’importo di € 1.034.859,49; 

 

CONSIDERATO che con diversi atti, a partire dal 2004 fino al 2006 si è provveduto a liquidare ai 

professionisti sopracitati, ad eccezione del geologo, l’intero importo spettante per la progettazione; 

 

PRESO ATTO che il progetto approvato non ha consentito l’ottenimento di tutte le necessarie 

autorizzazioni per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 

 



VERIFICATO che l’ANAS non provvederà mai a rilasciare l’autorizzazione per lo svincolo ipotizzato in 

progetto e pertanto si è resa necessaria la parziale modifica del progetto; 

 

TENUTO CONTO che con nota del 12.06.2012 – prot. 2986 si è comunicato ai tecnici ing. Antonio 

Manca, ing. Gian Piero Lavena, ing. Antonio Malandrone la decisione di interrompere qualunque rapporto 

con gli stessi; 

 

VISTO l’art. 10 del Codice dei Contratti; 

 

VISTI gli art. 9 e 10 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di attuazione del D.Lgs 12 aprile 
2006, n. 163; 
 
RITENUTO di dover dare corso alla prescritta nomina del Responsabile Unico del Procedimento; 

 

ATTESO che il dott. ing. Sabrina Vacca, dipendente di ruolo di questo Comune, possiede i requisiti e la 

competenza professionale per essere nominato Responsabile del Procedimento Unico così come prevede 

l’art. 10, comma 5 del Codice dei Contratti per il seguente intervento: Piano per gli insediamenti 
produttivi: Variante allo strumento urbanistico per diversa distribuzione interna del comparto; 

 

CONSIDERATO INOLTRE che è necessario procedere all’elaborazione della documentazione 

progettuale per la variante allo strumento urbanistico per diversa distribuzione interna del comparto;  

 

CONSIDERATO che il dott. ing. Sabrina Vacca e il dott. ing. Francesco Loi hanno le capacità tecniche 

e professionali per realizzare la documentazione progettuale relativa al seguente intervento: Piano per 
gli insediamenti produttivi: Variante allo strumento urbanistico per diversa distribuzione interna del 
comparto; 
 
ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000; 

 
DELIBERA  

 

DI NOMINARE, in relazione al disposto dell’articolo 10 del Codice dei Contratti, il dipendente dott. 

ing. Sabrina Vacca responsabile unico del Procedimento per l’intervento di Piano per gli insediamenti 
produttivi: Variante allo strumento urbanistico per diversa distribuzione interna del comparto; 
 
DI AFFIDARE  l’incarico per la redazione della documentazione progettuale per l’intervento di: Piano 
per gli insediamenti Produttivi: Variante allo strumento urbanistico per diversa distribuzione interne 
del comparto ai tecnici dell’ufficio comunale dott. ing. Sabrina Vacca e dott. ing. Francesco Loi; 

 

DI RENDERE  il presente atto immediatamente eseguibile con votazione unanime separata; 

 
PARERI 

(ART. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   TECNICO 

(ing. Sabrina Vacca) 

 

  

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

PILI AUGUSTO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Stefano Schirmenti 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal ___________________, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, 

del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

 

Aritzo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Stefano Schirmenti 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami.  

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

dottor Stefano Schirmenti 

 

 


